
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 
 

COMUNE DI ALVIGNANO - (Provincia di Caserta) - Ufficio Tecnico - Ufficio gare - Corso Umberto I°, n° 202 – 
c.a.p. 81012 telef. 0823/614623/25 – fax 0823/865122 - Protocollo n° 5927 del 02/08/04 - Bando di gara 
per asta pubblica - Provvedimenti per l’eliminazione di baracche e containers con la realizzazione di 
n. 15 alloggi - Importo a base d’asta Euro 685.490,88. 

 

SI RENDE NOTO 

Che l’Amministrazione comunale intende appaltare i lavori di: 

“Provvedimenti per l’eliminazione di baracche e containers con la realizzazione di n. 15 alloggi”. 

Giusta atto di G.C. n. 170 del 30 luglio 2004 e Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 223 del 
28.06.2004.  

INDIRIZZO ENTE APPALTANTE: Comune di Alvignano, Corso Umberto I°, 202 - Codice Fiscale 
82001340619. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE - asta pubblica con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante offerta di ribasso sull’elenco prezzi applicato all’importo posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 
21, comma 1 lettera a) della legge n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

LUOGO DI ESECUZIONE E CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA: 

Località Alvignano ex edificio Scuola Media – Corso Umberto I° “Provvedimenti per l’eliminazione di 
baracche e containers con la realizzazione di n. 15 alloggi”. 

Le particolarità tecniche sono specificate negli elaborati progettuali approvati con atto di Giunta 
Comunale n. 80 del 23.3.2004. 

IMPORTO A BASE D’ASTA Euro 685.490,88 oltre I.V.A. al 10% 

Oltre Euro 36.078,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

CATEGORIA PREVALENTE 0G1 CLASSIFICA III 

Ai sensi dell’art.26, comma 3 della Legge 109/94 non è ammessa la revisione dei prezzi. 

All’appalto saranno applicate le norme antimafia di cui alla legge 31/5/65 n. 575 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

CONSEGNA LAVORI: entro 30 gg. dalla firma del contratto. 

TERMINE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI: 545 gg naturale e consecutivo dalla data del verbale di 
consegna lavori. 

ELABORATI DI GARA E PROGETTUALI Il presente bando sarà pubblicato sul BURC e su n. 2 principali 
quotidiani avente particolare diffusione nella provincia, giusta art. 80, comma 4 del D.P.R. 554/99, ed è 
disponibile c/o l’Ufficio Tecnico del Comune di Alvignano. 

I documenti possono essere visionati dal lunedì al venerdì, dalle ore 09,00 alle ore 12,30 presso 
l’Ufficio Tecnico del Comune di Alvignano, Corso Umberto I° 202, e di questi ritirati quelli necessari per la 
partecipazione alla gara.  

MODALITA’ E PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: Prezzo più basso determinato mediante offerta di 
ribasso sull’elenco prezzi applicato all’importo posto a base d’asta. 

Sono applicabili le norme di cui all’art. 74 del D.P.R. 554/99. 

L’offerta dovrà essere presentata, in bollo di competenza, racchiusa in busta sull’esterno della quale 
dovrà essere riportata la scritta “OFFERTA ECONOMICA PER LA GARA RELATIVA AI LAVORI DI 
“Provvedimenti per l’eliminazione di baracche e containers con la realizzazione di n. 15 alloggi”. 

Detta busta, distinta con la lettera “B”, a pena di esclusione, deve essere chiusa e controfirmata sul 
lembo di chiusura ed inserita, unitamente alla documentazione per la partecipazione alla gara, in apposito 
plico, distinto con la lettera “A”, sul quale dovrà essere scritto: “OFFERTA RELATIVA AL PUBBLICO 
INCANTO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI “Provvedimenti per l’eliminazione di baracche e containers con la 
realizzazione di n. 15 alloggi”, chiuso e, sempre a pena di esclusione, controfirmato sul lembo di chiusura.  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 2 / 4 

Il plico così formato dovrà pervenire al protocollo generale del Comune di Alvignano, Corso Umberto 
I°, 202, esclusivamente per posta o a mezzo dei servizi privati di recapito postale a mezzo raccomandata, 
entro le ore 13 del giorno lavorativo precedente quello della gara, sotto pena di esclusione dalla gara 
stessa. Il recapito del plico in tempo utile rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 

La domanda di partecipazione alla gara dovrà essere puntualmente redatta secondo lo schema 
allegato (all. 1) ed essere corredata dai documenti di seguito elencati: 

1) Attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA, con l’indicazione della data di rilascio, per 
categoria e classifica idonea per partecipare alla gara, la mancanza di tale attestazione, comporta 
l’esclusione dalla gara giusta art. 1 del DPR 34 del 25 gennaio 2000.  

La predetta certificazione può essere sostituita da dichiarazione del titolare o legale rappresentante, 
resa ai sensi dell’art. 2 della legge 4 gennaio 1968 n. 15 e dell’art. 1 del DPR 403/1948, attestante il 
possesso della qualificazione, con precisa indicazione della/e categoria/e e classifica, la denominazione 
della SOA che l’ha rilasciata e la data del rilascio. 

I concorrenti stranieri concorrono sulla base delle iscrizioni agli albi e liste ufficiali dello stato di 
residenza. Sono ammesse a presentare offerte imprese non qualificate aventi sede in uno stato della CEE 
alle condizioni previste dall’art. 3, comma 7, del regolamento ex DPR 34/2000. 

2) Dichiarazione del legale rappresentante della impresa concorrente, attestante il possesso dei 
requisiti d’ordine generale di cui alle lettere a - b - c (all 2) dell’art.17, comma I, del Regolamento ex 
D.P.R. 34/2000 resa utilizzando il modello allegato. Tale dichiarazione dovrà essere resa anche da 
ciascuno dei soggetti indicati nel comma 3 dell’art. 17 del Regolamento. 

3) Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa dal legale rappresentante, utilizzando il 

modello allegato, dalla quale risulti che l’impresa possiede i requisiti d’ordine generale di cui alle 
lettere d – e - f – g - h – i - I - m (all. 3) di cui al citato articolo 17, con firma autenticata ovvero con 
allegata fotocopia di valido documento di riconoscimento; 

Tutti i soggetti partecipanti alla gara dovranno altresì produrre a pena di esclusione: 

4) Dichiarazione e certificazione richiesta dall’art. 17 della legge 12 marzo 1999 n 68, relativa 
all’ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

5) Dichiarazione di presa visione del Bando nonché dichiarazione della verifica dei luoghi interessati 
dall’intervento di cui al presente Bando; 

6) Cauzione provvisoria del 2% sull’importo a base d’asta pari ad Euro 13.709,82; 

Detta cauzione, se prestata mediante fidejussione bancaria o assicurativa, deve, ai sensi dell’art. 30 
della legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni: 

- essere corredata dall’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia, di cui al comma 2, del citato 
articolo pari al 10% dell’importo dei lavori, qualora l’offerente risulti aggiudicatario; 

- prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale 
e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta del soggetto appaltante; 

- avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 

La cauzione copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’aggiudicatario e sarà 
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo; ai non 
aggiudicatari, sarà restituita entro 30 giorni dall’aggiudicazione. 

Le imprese partecipanti alla gara, munite della certificazione di qualità (conforme alle norme 
europee della serie UNI EN ISO 9000), rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme Europee UNI 
CEI EN 45000, costituiranno le cauzioni ridotte al 50%. 

Le cooperative devono presentare, inoltre, il certificato d’iscrizione nel registro prefettizio o 
dichiarazione sostitutiva. 

I consorzi di cooperative devono produrre il certificato d’iscrizione nello schedario generale della 
cooperazione o dichiarazione sostitutiva; 

- Ricevuta del versamento di Euro 10,33 per Diritti di Segreteria da effettuare su c/c n° 14103816 
intestato al Comune di Alvignano, Servizio Tesoreria – 81012 Alvignano. 

SVOLGIMENTO DELLA GARA 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 3 / 4 

La gara sarà tenuta, in ottemperanza all’art. 63, lettera h), presso l’ufficio del Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Alvignano, al Corso Umberto I°, 202, aperta al pubblico, il giorno 21 settembre 
2004 alle ore 9,30 e si aprirà con l’esame della documentazione presentata dai concorrenti a corredo delle 
loro offerte per l’ammissione alla gara medesima. 

Ai sensi dell’art. 10, comma – 1 quater della legge 109/94 e successive modificazioni e integrazioni, 
prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte, sarà richiesto ad un numero di offerenti 
non inferiore al 10% delle offerte ammesse, arrotondato all’unità superiore, scelti con sorteggio pubblico, 
di comprovare, entro 10 giorni dalla data della richiesta, il possesso dei dichiarati requisiti speciali di cui 
all’art. 31 del Regolamento ex D.P.R. 34/2000 esibendo la documentazione di cui alI’art. 18 del 
Regolamento stesso. 

Quando tale documentazione non sia fornita entro il termine perentorio di 10 giorni, ovvero non 
confermi le dichiarazioni presentate a corredo dell’offerta, la Commissione procederà alla esclusione del 
concorrente. 

I conseguenti adempimenti previsti dall’art. 10, comma 1 - quater della Legge 109/94 saranno 
espletati dal Dirigente del Servizio competente della Amministrazione appaltante. 

La gara proseguirà nella data che sarà stabilita nella seduta di 1^ fase e sarà comunicata mediante 
avviso pubblico all’albo pretorio per le determinazioni della commissioni di gara in merito alla valutazione 
del possesso dei requisiti dei concorrenti sorteggiati ed a tutti gli ulteriori adempimenti per la 
dichiarazione del soggetto provvisoriamente aggiudicatario dei lavori. 

La richiesta di comprovare il possesso dei richiesti requisiti sarà effettuata anche nei confronti 
dell’aggiudicatario e del concorrente che segue in graduatoria, qualora gli stessi non siano fra i 
concorrenti già sorteggiati, e, nel caso in cui essi non forniscano la prova o non confermino le loro 
dichiarazioni, la Commissione applicherà le sanzioni sopra richiamate e procederà, in seduta pubblica, alla 
determinazione della nuova soglia di anomalia delle offerte e alla conseguente nuova aggiudicazione. 

FINANZIAMENTO: Fondi Regionali  

PAGAMENTI: il pagamento dei lavori sarà effettuato con le modalità previste dal Capitolato Speciale 
d’Appalto (art. 6.8) in misura pari agli importi riportati dal D.L. nei certificati di pagamento allegati ai 
S.A.L., che riporterà l’avanzamento progressivo delle varie opere e prestazioni ed i corrispondenti importi 
per importi netti da pagare, non inferiori ad Euro 100.000,00 (centomila/00) eseguiti e in conformità alle 
disposizioni di legge e alle norme regolamentari in materia di contabilità. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli articoli 10 e 
seguenti della legge 109/94 e successive modificazioni e integrazioni. 

Nel caso di associazione temporanea di concorrenti, i soggetti dell’associazione, prima della 
presentazione dell’offerta, devono aver conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza, 
risultante per scrittura privata autenticata, ad uno di essi qualificato capogruppo, il quale esprime 
l’offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti. 

E’ consentita la presentazione di offerte da parte di associazione temporanea di concorrenti e di 
consorzi di concorrenti di cui all’art. 2602 del C.C., anche se non ancora costituite. In tal caso l’offerta 
deve essere sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno l’associazione o il consorzio e contenere 
l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese conferiranno mandato collettivo 
speciale con rappresentanza ad una di esse da indicare in sede di offerta e qualificata come capogruppo, 
che stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. In ogni caso, ogni impresa dovrà 
presentare la documentazione necessaria di cui al precedente punto “DOCUMENTAZIONE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA”.  

I requisiti relativi alla cifra d’affari e alle spese per il personale dovranno essere posseduti nella 
misura del 60% dall’impresa mandataria e la restante percentuale cumulativamente dalle imprese 
mandanti, ciascuna delle quali dovrà comunque possedere il 10% di quanto richiesto cumulativamente. 

E’ vietata l’associazione in partecipazione. E’ vietata altresì, qualsiasi modificazione alla 
composizione dell’associazione o del consorzio rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede 
di offerta. 

ESCLUSIONE AUTOMATICA: 

1) l’esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 21, comma 1-bis, della legge 109/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni, avverrà qualora le offerte valide siano in numero pari o superiore 
a cinque. All’individuazione delle offerte anomale si perverrà calcolando la media aritmetica dei ribassi 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 4 / 4 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10% arrotondato all’unità superiore, 
rispettivamente, delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto 
medio aritmetico dei ribassi percentuali delle singole offerte che superano la media a cui hanno 
contribuito. 

2) Ai sensi dell’art. 75 comma 1, del DPR 554/99, così come sostituito dal DPR 412 del 30 agosto 2000, 
sono esclusi i soggetti che si trovino nelle condizioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f), g) e h); 

A tal fine i concorrenti dichiarano ai sensi delle vigenti leggi l’inesistenza delle situazioni di cui al 
comma 1, lettera a), d), e), f), g) e h) e dimostrano mediante la produzione di certificato del casellario 
giudiziale o dei carichi pendenti, che non ricorrono le condizioni prescritte al medesimo comma 1, lettere 
b) e c); 

Se nessun documento o certificato tra quelli previsti dal comma precedente, è rilasciato da altro 
Stato dell’Unione europea, costituisce prova sufficiente una dichiarazione giurata rilasciata 
dall’interessato innanzi ad una autorità giudiziaria o amministrativa, a un notaio o a qualsiasi altro 
pubblico ufficiale autorizzato a riceverla in base alla legislazione dello Stato stesso o, negli stati 
dell’Unione europea in cui non è prevista la dichiarazione giurata, una dichiarazione solenne. 

Si avverte che l’Amministrazione si riserva la facoltà, del caso in cui le offerte valide risultino in 
numero inferiore a cinque, di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse. 

ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

L’aggiudicatario dovrà: 

- costituire le garanzie e le coperture assicurative secondo quanto previsto dal Capitolato speciale 
d’appalto; 

- redigere e consegnare, entro 30 giorni dall’aggiudicazione e comunque prima della consegna dei 
lavori: 

a) eventuale proposta integrativa del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano generale di 
sicurezza, 

b) un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative 
responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori; 

c) firmare il contratto nel giorno e nell’ora che verranno comunicati per iscritto. 

Si avverte che il mancato adempimento a quanto sopra richiesto comporterà la decadenza 
dall’aggiudicazione che deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa, si procederà quindi 
alla dichiarazione di decadenza e all’affidamento dei lavori al concorrente che segue in graduatoria. 

E’ esclusa la competenza arbitrale. 

ALTRE INFORMAZIONI E AVVERTENZE: 

Alla presente gara sarà applicato il regime delle incompatibilità di cui all’art. 10, comma 1-bis, 12, 
comma 5, e 13, comma 4, della legge n. 109/94 e successive modifiche e integrazioni.  

In caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’originario 
appaltatore, verrà applicata la procedura di cui all’art. 10, comma 1 - quater, della legge n. 109/94 e 
successive modifiche e integrazioni. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Responsabile Unico del Procedimento di attuazione dei lavori 
oggetto del presente appalto é il Dott. Pietro Ugo DELLA MORTE, in servizio presso il Comune di Alvignano, 
Settore Tecnico, tel. 0823/614623.  

Alvignano, 2 agosto 2004  

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Pietro Della Morte 

 


